ménie. Hébreu et Septante : « sur les montagnes d'Ararat ».

5. *Car*, Vulgate : *enim*, n'est pas dans l'hébreu.
 7. *Qui sortit et ne revint plus*. Hébreu : « qui sortit, partant et revenant, jusqu'à ce que... » La negation de la Vulgate, *non revertebatur*, ne se trouve pas dans l'hébreu.
 8. Si les années n'étaient plus. Hébreu : « Si les années

9. *Il la remit dans l'arche.* L'hébreu et les Sep-

tanté ont de plus : « auprès de lui ».
41. *Un rameau d'olivier ayant des feuilles vertes.*
Ni l'hebreu ni les Septante ne parlent de verdure.
Hebreu : « une feuille d'olivier arrachée ». Septante :
« une feuille d'olivier, un tétu ». — *Donc, Vulgate*

ergo, n'est pas dans l'hébreu. — Que les eaux n'étaient plus. Hébreu : « que les eaux avaient diminué ». 42. Cependant, Vulgate : *nihilominus*, n'est pas dans l'hébreu.

13. Ainsi, Vulgate : *igitur*, n'est pas dans l'hébreu.
— Lan six cent un. Les Septante ajoutent : « De la vie de Noé ». — *Les eaux diminuerent.* Hébreu : « les eaux s'étaient desséchées ». — *De l'arche.* Les Septante ajoutent : « qu'il avait faite ».

14. *Entrez sur la terre, croisez et vous y multipliez.*

pliez. Dans l'hébreu ces verbes sont à la troisième personne du pluriel, se rapportant aux animaux sortis de l'arche, et non pas à Noé et à sa famille : « Qu'ils se répandent sur la terre, qu'ils soient féconds et se multiplient sur la terre. »

III. Histoire de Noé (VI, 9-IX, 29). — 4^e Sortie de l'arche (VIII, 6-20).

decimo enim mense, prima die mensis, apparuerunt cacumina montium.⁶ Cumque transissent quadraginta dies, apériens Noe fenestrarum arcem, quam fecerat, dimisit cornū: qui regrediebatur, et non reverberabat, donec siccareretur aqua super terram.⁷ Emissit quoque columbam post eum, ut videtur si iam cessassent aquae super faciem terre.⁸ Que cum non invenisset ubi requiesceret pes ejus, reversa est ad eum in arcam: aqua enim erant super universam terram: extenditque manum, et apprehensam intulit in arcam.⁹ Expectatis autem ultra septim diēbus aliis, rursum dimisit columbam ex area.¹⁰ At illa venit ad eum usque vespere, portans ramum olive virēntibus foliis in ore suo. Intellēxi ergo Noe quod cessasset aqua super terram.¹¹ Exspectavitque nihilominus septem aliis dies: et emisit columbam, que non est reversa ultra ad eum.¹² Igitur sexagesimo primo anno, primo mense, prima die mensis, immunita sunt aquae super terram: et apériens Noe tectum arcē, aspexit, viditque quod excisata esset superficies terre.¹³ Mense secundo, septimo et vigésimo die mensis, arēfacta est terra.